Quoniam sublime nomen ejus solius : gloria ejus in cœlo et in terra.

Et exaltavit cornu populi sui : laus omnibus sanctis [*h. misericordibus*] ejus, filiis Israel populo appropinquenti [*h. propinquo*] sibi. Alleluia.

Argumentum. — Evocantur res creatæ universæ ad celebrandas Dei laudes. Ita autem suum hoc carmen vates distribuit, ut strophæ prima (vers. 1-6) ea quæ in cœlo sunt, secunda (vers. 7-12) quæ in terra, coepellet, et omnes ordines, ætates et conditiones hominum. Clausula vero (vers. 13-14) celebrat beneficia collata populo Israelitico, qui Deum præ omnibus hac de causa laudare debeat.

1. Laudate Jovam.

Laudate Jovam de cœlis (vos cœlites),
laudate eum in excelsis.

2. Laudate eum, omnes angeli ejus;
laudate eum, omnes exercitus ejus.
3. Laudate eum, sol et luna;
laudate eum, omnes stellæ lucis (lucentes).
4. Laudate eum, cœli cœlorum,
et aquæ, quæ *estis* super cœlis (i. e. nubes).
5. Laudent nomen Jovæ,
nam is jussit, et creata sunt.
6. Et stare fecit ea in sempiternum, in perpetuum;
statutum (certum ordinem) dedit, nec præterit (ille ordo).

7. Laudate Jovam de terra (vos naturæ terrestres),
cete (belluæ marinæ) et omnes abyssi;
8. Ignis (fulgur), et grando, nix et vapores (nebulæ),
spiritus procellæ, quæ facis verbum ejus;
9. Montes et omnes colles,
arbores frugiferæ et omnes cedri;
10. Feræ et omnes pecudes,
reptilia et aves volucres (pennatæ);
11. Reges terræ et omnes nationes,
principes et omnes judices terræ;
12. Juvenes atque virgines,
senes cum pueris,

13. Laudent nomen Jovæ,
nam excelsum est nomen ejus solum,
majestas (vel *laus*) ejus *excelsa* super terram et cœlos.
14. Et effert cornu populo suo,
laudem omnibus piis (cultoribus) suis,
filiiis Israelis, populo propinquo suo (sibi).
Laudate Jovam.

NOTÆ.

Vers. 4. *Cœli cœlorum*, i. e. summi. Maurer ampliori sensu locutionem accipit: i. e. ait, omnia cœlorum spatia, utut vasta et infinita: cf. *Deuter.* x, 14; *I Reg.* viii, 27; *II Chron.* ii, 5. — Vers. 6. *Nec præterit*, i. e. perit. Nonnulli, *nec migrant* res creatæ hunc ordinem; sed ita difficultatem creat singularis. Magis placeret, qui verteret, *nec migrat* Deus hunc ordinem. — Vers. 14. *Effert*, nuper extulit potentiam populi sui, honoremque Israelitarum tibi sacrorum: ita Hengstenberg. Alius, *et quia erexit... laus sit in ore omnibus*, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

PSALMUS CXLVIII.

TITULUS ET ARGUMENTUM.

Alleluia.

Tres postremi Psalmi, qui habent in titulo *Alleluia*, invitant omnes res creatas ad laudandum Creatorem; et quidem in Psalmo cœlviii enumerantur ordine res omnes creatæ, et quasi vocantur ad chorum, ut suo modo omnes

canant; in Psalmo sequenti injungitur hominibus, ut ii potissimum Deum laudent, qui plura et majora beneficia receperunt; in postremo mandatur iisdem hominibus, ut non solum Deum laudent, sed et per omne genus instrumentorum musicorum laudent.

EXPLICATIO PSALMI.

Vers. 1. **1. LAUDATE DOMINUM DE CÆLIS, LAUDATE EUM IN EXCELSIS.**

Vers. 2. **2. LAUDATE EUM, OMNES ANGELI EJUS : LAUDATE EUM, OMNES VIRTUTES EJUS.**

Primo loco invitantur angeli, qui in summo cœlo, tanquam in ipsa regis æterni aula resident. Porro vox illa, *laudate*, non est imperantis, neque proprie exhortantis, quasi angeli desint officio suo; sed est invitantis per affectum, complacentis et optantis, quasi dicat Propheta, Dei amore vehe- menter accensus: Utinam omnes res creatæ Creatorem laudent! et vos angeli, qui primi estis in ordine rerum creatarum, pergite, ut facitis, laudare Dominum. Illud, *de cœlis*, significat locum, ubi angeli degunt, ut sensus sit: Laudate Dominum de habitaculo vestro cœlesti, vos omnes qui estis in cœlo. Idem vero repetitur cum additur: «Laudate eum in excelsis.» Deinde clarius explicatur, qui sint qui habitant in excelsis, cum dicitur: «Laudate eum, omnes angeli ejus;» et idem aliis verbis repetitur, cum additur: «Laudate eum, omnes virtutes ejus,» id est, omnis exercitus ejus, ut habetur in hebreo. Per *virtutes Dei*, sive exercitum et militiam Dei, intelligi debere angelos, non solem, et lunam, et stellas, ut aliqui volunt, perspicuum est, *primo*, ex consuetudine Davidis, qui frequentissime idem repetit aliis verbis; *secundo*, ex Patribus, qui hunc locum expoununt, ac præsertim ex Chrysostomo, qui *virtutes* hoc loco dicit esse Cherubim et Seraphim, et cæteros angelos; *tertio* ex cap. II *Lucæ*, ubi angeli dicuntur «multitudo militiæ cœlestis;» *quarto* ex *Psalm. cii*, ubi clarius angeli dicuntur «virtutes Dei,» et «ministri qui faciunt verbum ejus.»

Vers. 3. **3. LAUDATE EUM, SOL ET LUNA : LAUDATE EUM, OMNES STELLÆ ET LUMEN.**

Vers. 4. **4. LAUDATE EUM, CŒLI CŒLORUM ; ET AQUE OMNES QUÆ SUPER CŒLOS SUNT, LAUDENT NOMEN DOMINI.**

Ab angelis, qui mente et intelligentia prædicti Deum proprie laudant, descendit ad corpora cœlestia, quæ non laudant mente, vel intelligentia qua carent, sed laudant magnitudine, velocitate, efficacitate, splendore et pulchritudine admirabili quomodo omne opus egregium, opificem laudare dicitur. Ac primo nominat solem, qui omnium consensu princeps est luminum reliquorum; deinde addit lunam, quæ vel absolute, ut Patres velle videntur, præsertim S. Augustinus lib. II *De Gen. cap. xvi*; vel certe quoad apparentiam et efficaciam in corpora inferiora, major est omnibus

aliis stellis; postea adjungit stellas cæteras; postremo subjungit lumen, per quod intelligimus lumen a sole, luna et stellis diffusum in corpora inferiora, ac potissimum in aerem, unde nos omnes mirifice recreat. His enumeratis, quæ continentur in cœlo, transit ad ipsum cœlum, et vocat *cœlos cœlorum*, id est, cœlos superiores, quibus subjecti sunt cœli inferiores, in quibus nubes concrescent, et aves volant; unde in Scripturis legimus, *nubes cœli*, et *volucres cœli*. His cœlis superioribus adjungit aquas, quæ super cœlos sunt, ut nihil omnino sit in parte mundi superiore, cuius non meminerit. Porro de aquis istis aliqua videntur extra controversiam esse debere, alia disputationi hominum permittuntur. Primo, certum esse debet aquas esse corporales, non spirituales, in quo errasse Origenem convincit S. Epiphanius in epist. *ad Joannem Episcopum Hierosolymæ*, quam S. Hieronymus latinam fecit, nec non Basilius et Ambrosius, *De Opere sex dierum*. Secundo, esse super cœlum æthereum, non ut quidam voluerunt, in cœlo aereo: nam hoc loco indicat Propheta, eas esse super cœlos cœlorum, quia cum dixisset: «Laudate eum, cœli cœlorum,» mox adjungit: «Et aquæ omnes, quæ super cœlos sunt,» illos videlicet quos immediate nominaverat «cœlos cœlorum,» et in *Psalm. ciii*, de cœlo eodem loquens Propheta dicit: «Extendens cœlum sicut pellem, qui tegis aquas superiora ejus;» et aperte in cap. I *Gen.* ponit Moses aquas super firmamentum, in quo firmamento paulo post stellas posuit. Et apertissime in hymno trium puerorum, *Daniel. cap. iii*, enumerantur ordine omnia opera Domini; et primo loco ponuntur angeli, deinde cœli et aquæ quæ super cœlos sunt, postea sol et luna, et stellæ, et cætera inferiora; atque hæc est sententia veterum Patrum, ut notavimus in *Psalm. ciii*, 3. Tertio, esse aquas incorruptibiles et sempiternas: nam de iis quæ hucusque numerata sunt, dicitur in sequenti versiculo: «Statuit ea in æternum, et in sæculum sæculi.»

Vers. 5. **5. QUIA IPSE DIXIT, ET FACTA SUNT; IPSE MANDAVIT, ET CREATURA SUNT.**

Vers. 6. **6. STATUIT EA IN ÆTERNUM, ET IN SÆCULUM SÆCULI; PRÆCEPTUM POSUIT, ET NON PRÆTERIBIT.**

Hæc est ratio cur omnia, quæ hactenus nomina sunt, Deum laudare debeant, quoniam ab illo facta sunt, et in æternum incorrupta permanebunt; et quod est admirabilius, non magno labore, nec multo tempore, sed verbo, atque imperio fecit ut essent, et in æternum essent. Ipse dicit: «Fiat lux, et facta est lux.» Ipse mandavit rei non existenti, ut existeret, et mox obediens

Origenis error.

Controversia circa aquas.

cœpit existere, quæ ante nihil erat. « Statuit ea in æternum, et in sæculum sæculi, » id est, constituit ut semper maneant, et non ad morem inferiorum corporum orientur, et occident. « Præceptum posuit, » id est, decretum de hac re fecit Deus, « et non præteribit, » id est, et hoc decretum non præteribit, non abibit in auras, sed manebit, et manens res ipsas conservabit, ut nec ipsæ prætereant. Per hoc *præceptum* intelligitur natura in corruptibilis, quam Deus angelis et cœlestibus corporibus in creatione attribuit. Potest etiam per *præceptum positum* intelligi præceptum datum rebus cœlestibus, id est angelis, ut semper Deum laudent; soli, et lunæ, et stellis, ut circumeundo et illustrando serviant humano generi: quod præceptum « non præteribit, » id est, ut exponit S. Hilarius, non irritum erit, ut revera non irritum fuisse experientio didicimus. Euthymius legit, *non præteribunt*; sed codices hebraici, græci et latini omnes, quos videre potui, habent *non præteribit*.

Vers. 7. 7. LAUDATE DOMINUM DE TERRA, DRACONES ET OMNES ABYSSI.

Transit nunc ad elementa corruptibilia, et mundum inferiorem, ubi sunt terra, aqua, et aer, et animantia terrestria, aquatica et volatilia; nec non tonitrua, fulmina, grandines, venti, et alia id genus. Ex quo apertissime refelluntur manichæi, qui res istas inferiores non a Deo bono, sed a malo quodam principio conditas fabulabantur. « Laudate, inquit, Dominum de terra; » dixerat: « Laudate Dominum de cœlis; » nunc dicit: « Laudate Dominum de terra, » quoniam Dominus « in principio creavit cœlum et terram; » et sicut ad cœlum, quod est sedes angelorum, omnia superiora revocavit: sic ad terram, quæ est sedes hominum, omnia inferiora revocare voluit. Hæc videlicet est causa, cur non primo loco nominaverit ignem, aut aërem, aut aquam, quoniam terra est altera pars mundi, et homini habitatori terræ cætera omnia, sive ignis, sive aer, sive aqua deserviunt. Sed posteaquam dixit: « Laudate Dominum de terra, » id est, omnia, quæ estis in terra, vel pertinentis ad terram, incipit particularia numerare, et primo loco meminit aquarum et piscium, quæ sunt in locis terræ declivioribus; nam per *dracones* intelliguntur hoc loco magni pisces, et per *abyssos* intelliguntur aquarum profunda, in quibus pisces habitant: ita S. Joannnes Chrysostomus, qui id probat ex Ps. ciii: « Draco iste, quem formasti ad illudendum ei, » id est, mari; et Ps. lxxiiii: « Contribulasti capita draconum in aquis. »

Vers. 8. 8. IGNIS, GRANDO, NIX, GLACIES, SPIRITUS PROCELLARUM, QUÆ FACIUNT VERBUM EJUS.

Ab aquarum abyssso transit ad aërem, ubi inveniuntur ignes, id est, fulgura, fulmina, coruscationes; item grando, nix, glacies; item spiritus procellarum, id est, venti vehementes, qui tempestates excitant, et ingentes pluvias secum ferunt,

quæ omnia « faciunt verbum ejus, » id est, obediunt præcepto ejus; quod postremum addi voluit Spiritus Sanctus, ne manichæus aliquis, aut atheus suspicaretur, vel hæc mala esse, quod sæpe magnas calamitates hominibus inducat; vel casu fieri, ut fulmine quis percellatur, ut grando vineas urat, ut vi procellarum navigia pereant. Deus igitur utitur his rebus, ut instrumentis iustitiae, vel misericordiæ suæ, ad malos puniendos, vel bonos admonendos, ac per hoc non casu eveniunt, neque res malæ dici debent, sed bonæ, cum bono Deo serviant.

9. MONTES ET OMNES COLLES, LIGNA FRUCTIFERA Vers. 9. ET OMNES CEDRI.

10. BESTIÆ ET UNIVERSA PECORA, SERENTES Vers. 10. ET VOLUGRES PENNATÆ.

Nunc tandem ab aere ad terram revertitur, et enumerat primo partes ipsius terræ eminentiores, *montes* et *colles*, ex quibus subintelliguntur campi patentes et valles: neque enim montes et colles sine campis et vallibus esse possunt. Deinde transit ad ea quæ nascuntur ex terra, et primo nominat ligna fructifera, deinde infructifera, quales imprimis sunt *cedri*, quæ tamen ad ædificandas domos et naves necessariæ sunt. Postea convertit orationem ad animantia, quæ terram inhabitant, et ipsa genera breviter attingit, bestias sylvestres, jumenta et pecora domestica, serpentes, qui per terram repunt, et aves, quæ per aerem volant. Atque ista omnia ad Deum laudandum provocat, non quod ista Deum noverint cogitare, nedum laudare, sed ut homines considerantes utilitatem, quæ ex illis capitur, Deum laudent eique debitas gratias agant. At, inquires, quæ utilitas ex agrestibus feris, ex serpentibus, leonibus, muscis et culicibus capitur? Magna omnino utilitas ex animantibus illis capitur, quæ nobis vel terrorem incutunt, quales sunt leones et serpentes; vel molestiam adferunt, quales sunt culices et muscae. Nam erudiunt nos ad humilitatem, dum in memoria nobis revocant inobedientiam et superbiam parentum primorum in nos generatione transfusam, ob quam imperium in animantia magna ex parte perdidimus.

11. REGES TERRÆ ET OMNES POPULI, PRINCIPES Vers. 11. ET OMNES JUDICES TERRÆ.

12. JUVENES ET VIRGINES, SENES GUM JUNIORIBUS, LAUDENT NOMEN DOMINI, QUA EXALTATUM EST NOMEN EJUS SOLIUS.

Postremo genus humanum citat ad laudes Dei, atque ut omnes homines comprehendat, tres differentias hominum enumerat, potestatis, sexus et ætatis. « Reges, inquit, et populi, » id est, qui imperant et qui parent; et quoniam qui imperant, non sunt ejusdem ordinis, sed alii aliis præsunt, addit: « Principes, » supremi videlicet, « et omnes judices, » qui a principibus auctoribus

Contra
mani-
chæos aut
athæos

Impe-
rium in
animantia
cur
magna
ex parte
perdi-
rint ho-
mine s?

tatem habent, atque hæc est differentia potestatis. « Juvenes et virgines, » id est, viri et feminæ, quod pertinet ad differentiam sexus; « senes cum junioribus, » quæ est differentia ætatis. Omnes igitur sive principes, sive privati, sive viri, sive feminæ, sive senes, sive adolescentes, laudent nomen Domini, quoniam « exaltatum est nomen ejus solius, » id est, quoniam non est aliud nomen vere sublime et omni laude dignum, nisi Dei nomen. Res enim creatæ quamvis magnæ, si ad magnitudinem Dei comparentur, nihil sunt, et quidquid magnitudinis et excellentiæ habent, ab illo habent, qui solus altissimus jure nominatur, et est.

Vers. 13. 13. CONFESSIO EJUS SUPER CÆLUM ET TERRAM,
ET EXALTAVIT CORNU POPULI SUI.

Reddit rationem cur dixerit: « Exaltatum est nomen ejus solius, » quoniam, inquit, « confessio ejus super cœlum et terram, » id est, quia omnia quæ in cœlo, et quæ in terra sunt, confitentur laudes ejus: ita pleni sunt cœli et terra gloria ejus; vel, ut ait Habacuc: « Operuit cœlos gloria ejus, et laudis ejus plena est terra; » ideo « exaltatum est nomen ejus solius, et exaltavit cornu populi sui, » id est, ipse per se solus sublimis, et excelsus, exaltavit potentiam et gloriam populi sui Israel, quia elegit eum sibi in populum peculiarem, deditque illi divinas leges proprio digito scriptas, ac singulari providentia curam illius gerit.

Vers. 14. 14. HYMNUS OMNIBUS SANCTIS EJUS, FILIIS
ISRAEL; POPULO APPROPINQUANTI SIBI.

Hæc est conclusio Psalmi, quasi dicat: Igitur hymnus Deo canendus præcipue convenit omnibus sanctis ejus, id est, omnibus Deo dicatis et consecratis, filiis Israel videlicet, qui populus est

præter cæteros omnes Deo ipsi propinquans vera cognitione, et fide, et vero cultu, et adoratione, vera filiali fiducia, et dilectione. Sed rectissime admonet S. Augustinus, hæc non dici de filiis Israel secundum carnem, sed de filiis Israel secundum spiritum, siquidem filii Israel secundum carnem dura cervice cum essent, Deo non propinquabant. Sic enim loquitur S. Protomartyr Stephanus *Act. vii*: « Vos semper Spiritui sancto restitistis, sicut patres vestri, ita et vos; quem Prophetarum non sunt persecuti patres vestri? et occiderunt eos, qui prænuntiabant de adventu justi, cujus vos nunc proditores et homicidæ fuistis; » Apostolus autem *ad Roman. ix* demonstrat, qui sint veri filii Israel appropinquantes Domino, cum ait: « Non omnes qui ex Israel, hi sunt Israelitæ; neque qui semen Abrahæ, omnes filii; sed in Isaac vocabitur tibi semen, » id est, non qui filii carnis, hi filii Dei, sed qui filii sunt promissionis æstimantur in semine; et *ad Rom. iv*, scribit, eos ad filios Abrahæ pertinere, qui secuntur vestigia fidei patris nostri Abrahæ, sive ex circumcisione, sive ex præputio sint. Neque enim excludere debemus omnes Israelitas secundum carnem: alioqui etiam Prophetas et Apostolos excluderemus; sed eos tantum excludimus, qui solum secundum carnem Israelitæ sunt, et non secundum spiritum, quales erant ii de quibus loquitur S. Stephanus loco citato, et quibus Præcursor Domini dicebat: « Genimina viperarum, quis vobis demonstravit fugere a ventura ira? » et: « Nolite dicere, patrem habemus Abraham, » *Luc. iii*; et quibus Dominus ipse dicebat: « Si filii Abrahæ estis, opera Abrahæ facite; » et: « Vos ex patre diabolo estis, » *Joan. viii*. Denique tales sunt qui post abnegatum Dominum dispersi sunt inter gentes, et sine rege, sine sacerdotio, sine Deo vivunt in hoc mundo.

PSALMUS CXLIX

SECUNDUM HEBRAEOS.

V. v. — 1. Alleluia.

Cantate Domino canticum novum; laus ejus in ecclesia sanctorum.

2. Lætetur Israel in eo, qui fecit eum, et filii Sion exultent in rege suo.

3. Laudent nomen ejus in choro; in tympano et psalteriopsallant ei.

4. Quia beneplacitum est Domino in populo suo, et exaltabit mansuetos in salutem.

5. Exultabunt sancti in gloria; lætabuntur in cubilibus suis.

6. Exaltationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipites in manibus eorum.

V. s. n. — Alleluia.

Cantate Domino canticum novum: laus ejus in congregatione sanctorum [*h. misericordium*].

Lætetur Israel in factore suo: filii Sion exultent in rege suo.

Laudent nomen ejus in choro: in tympano, et cithara cantent [*h. psallant*] ei.

Quia complacet sibi Dominus in populo suo: exaltabit [*h. glorificabit*] mansuetos in Jesu [*h. salutem*].

Exultabunt sancti [*h. misericordes*] in gloria: laudabunt in cubilibus suis.

Exaltationes Dei in gutture eorum, et gladii ancipites in manibus eorum.

7. Ad faciendam vindictam in nationibus,
in crepationes in populis :
8. Ad alligandos reges eorum in compedibus,
et nobiles eorum in manicis ferreis :
9. Ut faciant in eis judicium conscriptum :
gloria hæc est omnibus sanctis ejus. Alleluia.
- Ad faciendam vindictam in gentibus : increpationes in populis [*h. plebibus*].
- Ut alligent reges eorum catenis, et inclytos eorum compedibus ferreis.
- Ut faciant in eis judicium conscriptum : decor est omnium sanctorum [*h. omnibus misericordibus*] ejus. Alleluia.

Argumentum. — Strophæ duæ : vers. 1-4, laudate Jovam, Regem nostrum ; 5-9, cultores suos ab hostibus vindicaturuni. Certas notas auctoris aut temporis quæres frustra, nisi ad Judæos de exilio reductos referas carmen.

1. Laudate Jovam.
Canite Jovæ canticum novum,
laudes ejus in cœtu piorum.
2. Gaudeat Israel de creatore suo,
filii Sionis lætentur de rege suo.
3. Laudent nomen ejus chorea,
tympano et harpa canant ei.
4. Nam delectatur Jova populo suo,
ornat afflictos salute.

5. Exsultent pii de gloria (iis a Jova data),
lætas voces tollant in cubilibus suis.
6. Elationes (celebrationes) Dei *sint*, in gulture eorum,
et gladius utrinque acutus (*διπλος*) in manu eorum :
7. Ut repetant ultionem a populis,
pœnas a nationibus ;
8. Ut vinciant reges illorum catenis,
et nobiles illorum compedibus ferreis ;
9. Ut exsequantur in illis legem scriptam :
honor hic est omnibus piis (cultoribus) ejus.
Laudate Jovam.

NOTÆ.

Vers. 2. *Creatore*, hebr. יְהוָה, singul. — Vers. 5. *Cubilibus*, gall. *sophas*, quibus sedentes miscent sermones. — Vers. 6. Cf. *Nehem.* iv, 11, nisi de processione militari agatur. — Vers. 9. *Scriptam*, puta *Deut.* vii, de hostibus (Cananæis) internectione delendis. *Honor hic*, etc., i. e. hoc honori est omnibus, etc.; vel : hic hōnos manet omnes, etc.